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Sýrbistan’da tarihî bir kasaba.˜ ™

Gü nü müz de Vran ye ola rak anı lan ka sa-

ba, Sır bis tan’ın gü ne yin de ki Ju´na (Gü ney) 

Mo ra va neh ri nin ol duk ça ve rim li va di sin-

de yer alır. Ba tı Bal kan lar bo yun ca uza nan 

ku zey-gü ney yo lu, ay rı ca Niş üze rin den 

Selânik’i Bel grad’a ve Or ta Av ru pa’ya bağ-

la yan de mir yo lu üze rin de bu lun ma sı bu-

ra yı ta rih bo yun ca önem li bir ko nu ma ge-

tir miş tir. Os man lı dö ne min de Vran je’den 

boz ma İv ran ye de ni len ka sa ba, Kös ten dil 

san ca ğı na ait ge niş bir ka za nın mer ke zi 

du ru mun da olup za man la müs lü man la rın 

ya şa dı ğı bir yer leş me ye ri ha li ne gel miş tir.

Vran je’den ilk de fa 1093’te An na Com-

ne na’nın Ale xi ade ad lı ese rin de bah se-

dil miş tir. Bu na gö re Sırp Pren si Vu kan, 

er kek nü fus lu 800 müs lü man hâne si, 

3900 er kek nü fus lu 1654 gay ri müs lim 

hâne si var dı (top lam da 5495 er kek nü fus). 
Bu ra kam lar ikiy le çar pıl dı ğın da şe hir de 

yak la şık 10.900 ki şi nin ya şa dı ğı an la şı lır. 

Hâ ne sa yı sı na gö re müs lü man la rın ge nel 

ora nı % 33’tür; çün kü hı ris ti yan lar da ha 

ge niş ai le le re sa hip tir (ai le ba şı na 4,7’ye 
kar şı ai le ba şı na 4). Nü fus sa yıl dı ğın da da 

sa yı 3600 (% 29) müs lü man ve bir kaç yüz 

ya hu di da hil 8250 gay ri müs lim le be ra ber 

11.850’ye çık mak ta dır.

Rus ya’nın Bul ga ris tan’ı iş ga lin den ve 

ba ğım sız Bul ga ris tan’ın ku ru lu şun dan 

son ra şe hir de ki müs lü man nü fus Tür ki-

ye’ ye göç et me ye baş la dı. 1878’den son-

ra Bul ga ris tan’da ki di ğer yer ler den fark lı 

ola rak şe hir yı kı ma uğ ra ma dı. Coğ raf ya cı 

^e ̧ o ‡an kov 1887’de İv ra ca’nın 11.323 ki-

şi lik bir nü fu sa sa hip bu lun du ğu nu ya zar. 

Bun la rın 736’sı Türk, 123’ü müs lü man 

Çin ge ne, 196’sı ya hu diy di. 1934’te şeh rin 

nü fu su 16.188’e çık tı ve sa de ce 496 müs-

lü man var dı (% 3). Ya hu di nü fus da yir mi 

se ki ze düş müş tü. 1930’lar da bu ra da üç 

ca mi he nüz ayak tay dı.

II. Dün ya Sa va şı’nın ar dın dan Vrat sa ol-

duk ça bü yü dü. Şe hir de mo bil ya cı lık, ta rım 

alet le ri ve ma denî eş ya ya pı mı gi bi kü çük 

sa na yi ku ru luş la rı yay gın laş tı. 1975’te 

şeh rin nü fu su 61.265’e ulaş tı. Bu yıl lar da 

hâlâ ayak ta kal mış olan iki ca mi de yı kıl dı. 

Şeh rin mer ke zin de ki XVI. yüz yıl dan kal ma 

âbi devî Os man lı ka le si -bir za man lar ma-

den le rin yö ne tim mer ke ziy di- dik kat li bir 

şe kil de res to re edil di. Es ki ca mi ise sı ra 

dı şı süs le me le ri sa ye sin de res men “ye rel 

sa nat öne mi ni ha iz eser” ilân edil di. Ko-

mü niz min çö kü şün den son ra Es ki ca mi ve 

ola ğan üs tü du var süs le me le ri de res to re 

edil di. Bu gün bir kül tür mer ke zi ola rak 

iş lev gör mek te dir.

ci va rın da ki ma nas tır lar, ol duk ça gü zel bir 

şe kil de ya zıl mış ve renk len di ril miş gü müş 

kap lı ki li se ki tap la rı nın mer ke ziy di. Bu ki-

tap la rın bir ço ğu ül ke de ki kü tüp ha ne ler de 

hâlâ ko run mak ta dır. XI II. yüz yıl dan kal ma 

Vra¸ans ka ta Evan ge li ya’ya gö re (şim di 
Sof ya Ulu sal Kü tüp ha ne si’nde dir) Vrat-

sa’da ki ki tap üre ti mi Or ta çağ’a ka dar 

git mek te dir.

XVII. yüz yıl da, hat ta da ha da son ra sın-

da şeh rin en es ki ma hal le sin de ki İv ra ca 

Es ki ca mii ye ni den in şa edil di. Ca mi nin 

içe ri sin de ki 1201 (1787) ta rih li Os man lı ca 

ki tâ be de ca mi nin ye ni den ya pıl dı ğın dan 

bah se di lir. XIX. yüz yı lın baş la rın da şeh rin 

ge li şi mi Vi din De re be yi Paz van doğ lu Os-

man’ın is ya nı se be biy le ge ri le di. Bu nun dı-

şın da or du dan ay rı lan as ker le rin oluş tur-

du ğu Kır ca ali çe te le ri nin ve yer li eş kı ya nın 

yağ ma la ma la rı da Vrat sa Pis ko po su Sof-

ro nie’nin ta nık lık et ti ği ve ay rın tı lı bi çim de 

an lat tı ğı gi bi şeh re hay li za rar ver di.

1285 (1868) ta rih li Tu na Vilâye ti Sal-

nâ me si’nde İv ra ca’da ye di ca mi, 2412 

hâne, 659 dükkân, otuz ye di han, üç ha-

mam, yir mi beş su de ğir me ni, beş mek-

tep, bir med re se, iki tek ke, üç fab ri ka, bir 

sa at ku le si ve dört ki li sey le bir si na go gun 

ol du ğu be lir til miş tir. Ye rel ta rih çi Io nov da 

hâne ve ca mi sa yı sı nı ay nı şe kil de ve rir ve 

dört ki li se nin var lı ğın dan da bah se der. İv-

ra ca’nın mer ke zi ol du ğu idarî bi ri min sek-

sen kö yün de ne re dey se hiç müs lüman nü-

fus yok tu. Dört bü yük köy de müslüman-

la rın ço ğun lu ğu söz ko nu su iken (Tla ̧ an, 
Bu kof çe, Ma ma re vo ve ‡ur lo vo) ye di köy-

de sa de ce kü çük bir müs lü man azın lık 

var dı (top lam da 470 hâne, ka za nın bü tün 
köy nü fu su nun % 12’si). Tah rir ka yıt la rı nın 

gös ter di ği ne gö re XVI. yüz yıl da bu oran lar 

da ha da az dı.

1290 (1873) ta rih li Tu na Vilâye ti Sal-

nâ me si’ne gö re İv ra ca’da 1594 müslüman 
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es ki Sırp Dev le ti’nin önem li mer kez le rin-

den olan Ra{ka ara zi si nin ba rış içe ri sin de 

bu lun du ğu ya zı lı dır. Ha zi ran 1414’te ise 

Ste fan La za re viç’in Türk ler’le ba rış ha lin de 

ol du ğu be lir til miş ti. 10 Tem muz 1423’te 

“Ke sar” un va nı nı ta şı yan Ugl je sa Vlad ko viç, 

Vran je’de ki Sa int Ni ko las Ki li se si’ni bü tün 

ge lir le riy le bir lik te At hos ya rı ma da sın da ki 

Hi len dar Ma nas tı rı’na ba ğış la dı. Ste fan La-

za re viç’in 1427’de ki ölü mü ne ka dar ba rış 

de vam et ti. He men ar dın dan Ma car lar’ın 

ki lit ko num da ki Bel grad’ı iş gal et me le ri ve 

1428’de di ğer önem li sı nır ka le si olan Go-

lu bac’ı (Gü ver cin lik) mu ha sa ra al tı na al-

ma la rı, ken di le ri ni vâris bı rak ma dan ölen 

La za re viç’in meşrû ha le fi ola rak gö ren Os-

man lı lar’ın du ru ma mü da ha le et me le ri-

ne yol aç tı. La za re viç’in Sırp ha le fi Dju radj 

Bran ko viç ile (Vıl koğ lu) ya şa nan ça tış ma lar 

sı ra sın da Os man lı lar, Dju radj’ın baş şeh ri 

Kru{evac’ı (Ala ca hi sar) ele ge çi rip böl ge-

yi Ala ca hi sar san ca ğı na bağ la dı. Bu ara da 

Ugl je sa Vlad ko viç’in kü çük prens li ği Os-

man lı lar ta ra fın dan zap te dil di ve Kös ten dil 

san ca ğı na bağ lan dı. An cak Os man lı kay-

nak la rın da bu bil gi ye rast lan ma mak ta dır.

Var na Sa va şı’ndan son ra Ka sım 1444’te 

Ma car teh li ke si nin azal ma sıy la bir lik te 

1428’de Dju radj’dan alı nan top rak lar II. 

Mu rad ta ra fın dan ken di si ne ia de edil di. 

II. Mu rad’ın ve fa tı (1451) ve İs tan bul’un 

fet hi nin (1453) ar dın dan iki yıl içe ri sin de 

Fâtih Sul tan Meh med Niş, Priz ren ve Ala-

ca hi sar yö re sin de ki bü tün Sırp top rak la-

rı nı ele ge çir di, ay rı ca Vran je’yi (İv ran ye) 
ke sin bi çim de Os man lı top rak la rı na kat tı 

(Ha zi ran 1455). Bu kü çük şe hir ve ci va-

rı (P¸in je, Ino go{t, Pre{ova) Ilı ca-Kös ten dil 

san ca ğı na bağ lan dı. İv ran ye güç lü ka le si 

ve ih ti şam lı yer le şi mi do la yı sıy la bü yük bir 

ka za mer ke zi (1530’da ken di si ne bağ lı 321 
köy) ha li ne gel di. 1519’da böl ge 22.000 

Sko pia (Üs küp) ci va rın da ki Bi zans top-

rak la rı nı yağ ma la dık tan son ra Vra nea’ya 

geç miş, ora yı da ya kıp yı ka rak bü yük bir 

ga ni met ele ge çi re rek ül ke si ne dön müş-

tür. Ar ke olo jik ka zı lar da Vran je Ka le si’nin 

XI. yüz yıl da in şa edil di ği ni or ta ya ko yar. 

1193’te Vran je kı sa bir sü re Ste fan Ne-

man ja ku man da sın da ki Sırp lar ta ra fın dan 

iş gal edil di, 1207’de Ne man ja’nın oğ lu ve 

vâri si Ste fan bu ra yı ke sin bi çim de top-

rak la rı na kat tı. 1343-1345 yıl la rı ara sın da 

Ste fan Du{an Yu ka rı Vran je, Aşa ğı Vran-

je ve So bi na köy le ri nin ver gi ge lir le ri nin 

At hos’ta ki (Ay na roz) Hi len dar Bü yük Sırp 

Ma nas tı rı’na ba ğış lan ma sı na da ir bir ka-

rar çı kar dı. Vran je’nin ne za man ve na sıl 

Os man lı top ra ğı ha li ne gel di ği ise tam ola-

rak bi lin me mek te dir.

1371’de ki Çir men Sa va şı’nda ha ya tı nı 

kay be den Kral Vu ka şin’in ar dın dan Uglje-

sa Vlad ko viç, Vran je’nin mer kez ol du ğu 

kü çük bir prens lik kur du. Bu ra sı 1389’dan 

son ra Sırp lar ara sın da ki güç ça tış ma la rı sı-

ra sın da (Tri pol je Sa va şı) Sırp Des po tu Ste-

fan La za re viç’in hi ma ye si ne gir di. 1395’te 

Vran je top rak la rıy la kom şu olan ve dev rik 

pren si Kons tan tin’in ar dın dan uy gun bir 

vâri si bu lun ma yan Kös ten dil Bey li ği top-

rak la rı Os man lı lar ta ra fın dan fet he dil di. 

Ocak 1413’te Fet ret dö ne mi sı ra sın da 

Mûsâ Çe le bi Vran je’yi ele ge çi rip ya kın-

la rın da ki gü müş ma de ni ka sa ba sı No vo 

Brdo’yu (Novoberda) al mak is te diy se de 

ba şa rı lı ola ma dı. Bu olay Des pot La za re-

viç’in ha ya tı nı an la tan Kons tan tin Kos te-

neç ki’nin ese rin de kay de dil mek te ve No vo 

Brdo’da ya şa yan Dub rov nik li iki tüc ca rın 

8 Mart 1413 ta rih li an laş ma la rın da da 

tas vir edil mek te dir. Ma yıs 1414’te Çe le bi 

Sul tan Meh med’in bir el çi si Ste fan La za-

re viç’e gel di ve Kop ri yan Ka le si ile Vran-

je ve Sof ya ara sın da ka lan ala nın (Pi rot / 
Şe hir köy da hil) Ste fan’a ia de si ni plan la dı. 

Ay nı ta ri he ait Dub rov nik mek tup la rın da 

ki şi lik bir hı ris ti yan nü fu sa sa hip ti. Sul-

ta nın sa ra yı na hiz met eden 2062 er ke-

ğin “voy nugân-ı mensûh” di ye anıl ma sı 

il ginç tir (BA, TD, nr. 167, s. 210). Bun lar 

fe tih ten son ra Os man lı hiz me ti ne alı nan 

ve es ki prens lik or du su nun so yun dan ge-

len kim se ler ol ma lı dır.

İv ran ye ve çev re si nin nü fu su na da ir ilk 

gü ve ni lir bil gi ler 1519 yı lı na ait Kös tendil 

tah ri rin de yer alır (BA, MAD, nr. 170; TD, 
nr. 167). Bu kay nak lar, İv ran ye’nin Os-

manlı top rak la rı na ka tıl ma sın dan iti ba-

ren sek sen yıl dan faz la bir sü re geç me si-

ne rağ men faz la bü yü me di ği ni gös te rir. 

İvran ye’de ay nı ta rih te bir imam ve ha-

ti bin de için de bu lun du ğu kırk üç hâne, 

on beş bekâr er kek müs lü man nü fu su 

bu lun du ğu, hı ris ti yan la rın ise otuz beş 

hâne, se kiz dul, üç mü cer ret ten oluş tu-

ğu an la şı lır. Bu ra kam la ra gö re top lam 

nü fus 350-400 ci va rın da dır, te pe de ki ka-

le içe ri sin de de otuz iki ki şi den mey da na 

ge len bir gar ni zon mev cut tur. Ka sa ba 

önem li bir pa zar ye ri olup bir cu ma ca-

mi siy le ka za mer ke zi du ru mun da dır. Bu 

ca mi, İv ran ye’nin 10 km. gü ney do ğu sun-

da ki Pu nu{ev ce (Polno sev ce) kö yün de do-

ğan Ge dik Ah med Pa şa ta ra fın dan Fâtih 

Sul tan Meh med’in son za man la rı ile II. Ba-

ye zid’in ilk dö nem le ri ara sın da yap tı rıl mış-

tı. Gar ni zo nun ya nı sı ra Türk göç men le ri 

de şe hir de ya şı yor ol ma lı dır. Bu top lu luk 

son ra dan yer li hal kın İslâm’a gi ri şiy le ge-

niş le miş tir. 1519’da hâne re is le rin den on 

be şi nin ba ba adı nın Ab dul lah ol ma sı ih-

tidâlar la il gi li dir. 1540’ta Ku ri pe si— bu ra yı 

Vra ine adıy la anıp bir ka le ve bir şe hir di ye 

tas vir eder. 937’de (1530) Meh med Bey 

b. Ah med Ağa ba ba sın dan mi ras ka lan, 

Türk ler’in meskûn ol du ğu Çel tik çi kö yün-

de bir mes cid ve bir mu al limhâne yap-

tır mış tı. Bi na la rın gi der le ri İv ran ye’de ki 

İvranye’de tek kemerli Osmanlı köprüsü ve kitâbesi

İvranye’de XVI. yüzyıla ait Baba Efendi Hamamı
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mad de si olan ke ne vi rin ana mer ke zi dir. 

Şe hir 1000 hı ris ti yan-Bul gar, 600 Ar na-

vut-Türk müs lü man ve el li Çin ge ne hâne-

sin den mü te şek kil di. Top lam nü fu su 8000 

do la yın day dı. İv ran ye böl ge si da ha çok 

Bul gar lar ta ra fın dan iskân edil miş ti. Yö-

re de ki 360 kö yün sa de ce alt mı şın da Ar na-

vut müs lü man lar ya şı yor du ve bun lar her 

yıl Türk or du su na yir mi beş-otuz as ker 

ve ri yor du. Böl ge de yal nız ca bir Ulah kö-

yü, bir de Bil yaç di ye ad lan dı rı lan bir Türk 

kö yü mev cut tu.

İv ran ye bir kaç yıl son ra Priz ren merkez li 

vilâye te da hil edil di. 1291 (1874) ta rihli 

Priz ren Vilâye ti Salnâme si’nde (s. 110-
112) İv ran ye ka za sın da 325 köyün ve 

12.502 müs lü man, 30.061 gay ri müsli m 

nü fu sun bu lun du ğu kay de dilmişti. Bu da 

ka za da % 29’u müs lü man olan 42.563 er-

kek nü fu sun ya şa dı ğı nı gösterir . Şehrin 

ken di si ay nı yıl da 2069 hâne ve yaklaşık 

8000 nü fus ba rın dır maktadır. İvran ye 

kaza sı ise top lam 325 köy den oluşmakta-

dır. Şe hir de beş ca mi, beş müs lü man 

mektebi, iki med re se, se kiz tek ke, bir 

ha mam, iki ki li se, iki hı ris ti yan mek te bi, 

on dört han, bir tel grafhâne ve çar şı sın da 

990 dük kân mev cut tu.

Dok sa nüç Har bi’nin baş la ma sıy la İv ran-

ye ve gü ney de Pre şo va’ya ka dar olan top-

rak lar Sırp or du su ta ra fın dan iş gal edil di 

ve Ber lin Ant laş ma sı ile bir lik te res men 

Sırp Kral lı ğı’na bağ lan dı. İş ga lin he men 

ar dın dan İv ran ye, Les kof ça, Niş, Kurşunlu 

(Kur{umlija) ve Ür küp’te ki (Pro kupl je) bü-

tün müs lü man halk zor la ye rin den edil di. 

İv ran ye ve Les kof ça ta ma men tah ri ba ta 

uğ ra dı, ye ni ge len yer le şim ci ler le ön ce-

ki ka yıp lar telâfi edi le me di. Ay rı ca za na-

atkârlar ve es naf böl ge yi ter ket ti. Ye ni 

çi zi len sı nır lar la bir lik te gü ney ve do ğu 

ile ir ti bat ke sil di, bu da böl ge yi olum-

suz et ki le di. I. Dün ya Sa va şı’nda İv ran ye 

sert bir Bul gar iş ga liy le kar şı laş tı ve ay-

nı iş ga li II. Dün ya Sa va şı’nda da ya şa dı. 

de mir ma den le ri nin var lı ğı ile silâh ve 

bal ta üre ti mi ya pıl dı ğı bil gi sini ver mek-

te dir. Bu ma den le rin Os man lı Devle-

ti’nin son zaman la rı na ka dar fa al ol du ğu 

bilinmektedir .

1831 yı lı na ait nü fus tes bit le ri ne gö re 

ka za 306 köy den ve Çe pi ne, Ino go{t, Mo-

ra vit sa, Vla si na ol mak üze re dört kol dan 

olu şu yor du (BA, Ce ri de, nr. 3999). Vla si 

adı Ro men ce ko nu şan ya rı gö çe be Ulah-

lar’dan gel mek te dir. Ge niş fa kat ve rim siz 

top rak la rın da her bi ri al tı hâne den olu şan 

sek sen iki köy bu lun mak tay dı. Bu köy le-

rin nü fu su nun ne re dey se ta ma mı nı hı-

ris ti yan lar teş kil edi yor du. Şe hir ise 1570 

tah ri ri nin ar dın dan ge çen 260 yıl içe ri sin-

de dört mis li bü yü ye rek 576 müs lü man 

ve 144 hı ris ti yan hâne si ni ba rın dı rır ha le 

gel di. Top lam nü fu su % 80’i müs lü man 

olan 3600-3800 ki şi ci va rın day dı. Ka za ge-

ne lin de ise ka dın-er kek top lam da % 25’i 

müs lü man 29.401 ki şi lik bir nü fus var dı.

1864’te Tan zi mat re form la rı nın bir par-

ça sı ola rak es ki Kös ten dil san ca ğı kal dı rıl-

dı ve top rak la rı nın bir kıs mı ye ni ku ru lan 

bü yük Tu na vilâye ti ne ak ta rıl dı. Ay nı za-

man da Gü ney Sır bis tan’da yer alan Niş, 

Les kof ça ve İv ran ye de Tu na vilâye ti ne da-

hil edil di. Ye ni vilâye tin ilk idarî salnâme-

sin de İv ran ye ka sa ba sı nın Niş san ca ğı na 

bağ lı bu lun du ğu ve dört ca mi, 1759 hâne, 

814 dükkân, on iki han, bir ha mam, beş 

deb bağhâne, bir atöl ye, bir sa at ku le si, 

bir med re se, üç mek tep, al tı tek ke ve bir 

ki li se si ol du ğu ka yıt lı dır. Hâne sa yı sın dan 

ha re ket le nü fu su yak la şık 8000 ola rak he-

sap la na bi lir.

Söz ko nu su Salnâme-i Vilâyet-i 

Tuna’ nın ba sıl dı ğı yıl için de Avus tur ya lı 

bi lim ada mı ve Yu na nis tan’da kon so los-

luk ya pan Ge org von Hahn, Wran ja ola-

rak zikret ti ği İv ran ye’yi zi ya ret et ti ve 

salnâme ler de yer al ma yan bil gi ler ver di. 

Ona gö re İv ran ye ge niş ye şil lik le re sa-

hip bir kır sal ka sa ba dır ve te mel ih raç 

Ge dik Ah med Pa şa Vak fı ta ra fın dan kar-

şı la nı yor du. İl gi li ka yıt ta İv ran ye yö re sin-

de ilk de fa pi rinç ta rı mı ya pıl dı ğın dan da 

bah se dil mek te dir. Pi rinç ta rı mı nı böl ge ye 

Os man lı lar 1500’ler de ge tir miş ol ma lı dır.

1570-1573 ta rih li Kös ten dil san ca ğı 

mu fas sal tah ri ri İv ran ye’nin bir Türk-

İslâm şeh ri du ru mu na gel di ği ni gös te rir. 

Her ne ka dar hâlâ nis be ten kü çük de ol sa 

cu ma ca mi siy le Kur toğ lu Ca mii et ra fın da 

ku ru lan ye ni ma hal le ve Ab di Ho ca, Se-

fer Bey, Ka ra Ho ca mes cid le ri çev re sin de 

teşek kül eden ma hal le ler le bir lik te top lam 

120 müs lü man hâne si nin oluş tur du ğu 

beş ma hal le ye bö lün müş bir yer le şim ye-

riy di. Ka ra Ho ca Mes ci di’nin ya nın da bir de 

mek tep var dı ve bu ma hal le ye ni or ta ya 

çık mış tı. Di ğer iki mes cid ise muh te me-

len 1550’den he men ön ce ki yıl lar da in şa 

edil miş tir. Kös ten dil san ca ğı gar ni zon la rı-

na ait 980 (1572) ta rih li ka yıt lar ka le de ki 

bir li ğin diz dar, ket hüdâ ve imam da için de 

ol mak üze re otuz dört ki şi den mey da na 

gel di ği ni gös ter mek te dir (BA, TD, nr. 264, 
s. 486-495).

1570 yı lı na ait tah ri rin va kıf bö lü mün de 

İv ran ye’de zen gin bir der viş ol du ğu an-

la şı lan Ba ba Efen di ta ra fın dan yap tı rı lan 

bir ha mam dan bah se di lir. Dört ey van lı ve 

dört hal vet hüc re li bu ha mam gü nü mü ze 

ka dar ayak ta kal mış tır. 1570’te hı ris ti yan 

ce ma ati yir mi hâne ve on iki mü cer ret le 

yak la şık 150 ki şi ye düş tü. An cak za man-

la İv ran ye hı ris ti yan la rı nın sa yı sı ar ta cak-

tır. Bü tün bir Os man lı dö ne mi bo yun ca 

Or ta çağ’dan kal ma Sa int Ni ko la Ki li se si 

hı ris ti yan la rın ta sar ru fun da ol du. Bu ki-

li se, bir çok ona rım ve de ği şim le bir lik te 

gü nü mü ze ulaş mış tır. Müs lü man nü fu-

sun içe ri sin de, la kap la rı na ba kı la rak ikin ci 

ve ya üçün cü ku şak müs lü man la rı ol duk la-

rı an la şı lan on al tı Çin ge ne ai le de bu lun-

mak tay dı. Bun lar gar ni zon da ki meh te ran 

bö lü ğün de hiz met edi yor du. 1519 yı lı ile 

kı yas lan dı ğın da bu son ta rih te İv ran ye pa-

za rı nın bü yük öl çü de ge niş le di ği gö rü lür; 

1570’te bü tün eko no mik ha re ket li lik le re 

ait ver gi le rin % 42’si bu pa zar dan alı nı yor-

du. Ay nı yıl için de ye ni bir pa na yır ku rul du. 

1570’ten son ra ki dö nem de müs lü man-

la rın ha yat tar zı na uy gun bir çok bi na in-

şa edil di. 1581 yı lın da İv ran ye’den ge çen 

Fran sız sey ya hı Je an de Pa ler me bu ra dan 

Türk ler’in meskûn ol duğu kü çük bir kasa-

ba (va roş) di ye bah se der. Ev li ya Çe le bi gö-

rü nü şe gö re İv ran ye’ye git me miş tir, ya 

da en azın dan çağ da şı olan İn gi liz sey ya hı 

Ed ward Brow ne gi bi bu ko nu da sus kun 

kal ma yı ter cih et miş tir. Kâtib Çe le bi ise 

İv ran ye’ye da ir, yakı nın da ki Vla si na’da 

İvranye’de 

halen 

müze olarak 

kullanılan 

Osmanlı 

Konağı
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Te mel Bi lim ler Fa kül te si’nde ku ru lu şu na 

öna yak ol du ğu Türk Di li ve Ede bi ya tı Bö lü-

mü baş kan lı ğı yap tı, Türk di li ve ede bi ya tı 

ders le ri okut tu. 1986’da bu ra dan emek-

liye ay rıl dı. 5 Tem muz 2004’te İs tan bul’da 

öl dü.

Kü çük sa yı la bi le cek bir yaş ta ba ba sı-

nı kay bet ti ği için ağa be yi Ma hir İz’in hi-

ma ye sin de ye ti şen Fa hir İz, özel lik le yurt 

dı şın da ki aka de mik çev re ler de da ha çok 

es ki Türk ede bi ya tı ala nın da yap tı ğı ça lış-

ma lar la ta nın mış tır. Ba tı dün ya sı nın Türk 

kül tü rüy le uğ ra şan aka de mis yen le ri onun 

Cas sel’s Ency clo pa edia of Li te ra tu re, 

The Ency clo pa edia of Is lam (new edi ti-

on) ve Ency clo pa edia of Bri tan ni ca’da 

ya yım la nan mad de le ri sa ye sin de Türk 

ede bi ya tı nın önem li şa ir ve ya zar la rı nı ta-

nı mış lar dır. Ay rı ca Ede bi yat Fa kül te si 

Türk Di li ve Ede bi ya tı Der gi si, Tür ki-

yat Mec mu ası, Türk Di li Araş tır ma la rı 

Yıl lı ğı-Bel le ten, Bo ğa zi çi Üni ver si te si 

Der gi si, Türk Di li ile Ta rih ve Top lum 

gi bi der gi ler de çe şit li ma ka le le ri ya yım-

lan mış tır. Har vard Üni ver si te si Ya kın do ğu 

Dil le ri ve Ede bi yat la rı Bö lü mü ta ra fın dan 

çı ka rı lan Jo ur nal of Tur kish Stu di es’in 

(Türk lük Bil gi si Araş tır ma la rı, TU BA) XIV 

ve XV. cilt le ri, öğ ren ci le ri Gü nay Kut ve 

Gö nül Al pay Te kin ta ra fın dan Fa hir İz’e 

ar ma ğan ola rak ya yım lan mış tır (Har vard 
1990).

Eser le ri: A Tur kish-Eng lish Dictio-

nary (Ox ford 1947, H. C. Hony ile bir-
likte); An Eng lish-Tur kish Dic ti onary 

(Ox ford 1952, H. C. Hony ile bir lik te); 
The Concis e Ox ford Tur kish Dic ti-

onary (Ox ford 1959, A. D. Al der son ile 
bir lik te); Pa buç çu Ah med’in Ga rip 

Ma ce ra la rı (İs tan bul 1961); Es ki Türk 

Ede bi ya tın da Ne sir (XIV. yüz yıl dan XIX. 
yüz yı lın or tasına kadar yet miş beş yaz ma-
dan se çil miş ör nek ler şu baş lık lar al tın-
da sı ra lan mış tır: Dinî me tin ler, Men ka-
bevî İslâm ta ri hi, Dinî-des tanî me tin ler, 
Hikâye, Halk hi kâye le ri, Destanî eser ler, 
Des tanî ta rih ler; I, İs tan bul 1964); Es ki 

– —ÝZ, Fahir
(1911-2004)

Edebiyat tarihçisi.˜ ™

30 Ni san 1911 ta ri hin de İs tan bul Fa tih’-

te doğ du. Ba ba ta ra fın dan il mi ye sı nı fı na 

men sup Külâhîzâde ler sülâle sin den gel-

mek te dir. Ba ba sı Sey yid İs mâ il Ab dül ha-

lim Efen di (ö. 1925) Mi dil li, Is par ta ve Me-

di ne’ de ka dı lık yap mış, bü yük ba ba sı Meh-

med Ser vet Efen di de Me di ne ve Mek ke 

ka dı lık la rın da bu lun muş tur. Anne si Şe ri fe 

Râife Ha nım, Bağ dat Ka dı sı Er zu rum lu 

Çe le bizâde İbrâhim Rüş dü Efen di’nin kı-

zı, Şey hü lislâm Hü se yin Hüs nü Efen di’nin 

kız kar de şi dir. Ba ba sı nın gö re vi do la yı sıy la 

ilk öğ re ni mi ne An ka ra Sul tâ nî si’nin ib tidâî 

kıs mın da baş la dı, or ta öğ re ni mi ne İs tan-

bul’da İtal yan Li se si ile Sa int Mic hel Fran-

sız Li se si’nde de vam et ti. Ga la ta sa ray Li-

se si’nden me zun ol duk tan son ra İs tan bul 

Üni ver si te si Ede bi yat Fa kül te si Türk Di li ve 

Ede bi ya tı Bö lü mü’ne gir di (1934). Ho ca sı 

Re şit Rah me ti Arat’ın sağ la dı ğı burs lar la 

yaz ta tillerin de Ber lin’e git ti. Ön ce Uy gur-

ca Kur’an tercü me si üze ri ne bir ça lış ma 

yap tı, yi ne Uy gur ca Mi’racnâme’ye da ir 

ha zır la dı ğı me zu ni yet ça lış ma sın dan son-

ra fa kül te yi bi ti rip ay nı bö lü me asis tan 

ol du (1938). “Ab dül hak Hâmid’in Di li ve 

Üs lû bu” ad lı te ziy le do çent li ğe yük sel di 

(1941). 1943’te Ha li de Edip ve Ad nan Adı-

var’ın ara cı lı ğıy la İn gil te re’ye git ti. 1943-

1948 yıl la rın da Lon dra’da Scho ol of Ori en-

tal and Af ri can Stu di es’ te, 1948-1949’da 

Ox ford Üni ver si te si’nde, 1950-1954 ara-

sın da yi ne Scho ol of Ori en tal and Af ri can 

Stu di es’te öğ re tim üye li ği yap tı. 1954’te 

İs tan bul Üni ver si te si’nden al dı ğı da vet 

üze ri ne Ede bi yat Fa kül te si’ne pro fe sör 

ola rak dön dü.

1959’da on al tı ki şi lik bir grup la dün-

ya da ki eği tim sis tem le ri ni in ce le yen bir 

ra por ha zır la dı; bu ra por Türk çe, İn gi liz-

ce ve Al man ca ola rak ya yım lan dı. 1960’ta 

Şar ki yat çı lar Kon gre si’ne ka tıl dı; New 

York (1961-1962) ve Tü bin gen’de (1963), 
Ka na da Mon tre al Üni ver si te si’nde (1965-
1967) Türk ede bi ya tıy la il gi li ders ler ve 

kon fe rans lar ver di. 1963-1966 yıl la rın da 

İs tan bul Üni ver si te si Tür ki yat Ens ti tü sü 

mü dür lü ğü, 1965-1969 ara sın da Re gi onal 

Co ope ra ti on of De ve lop ment baş kan lı ğı 

yap tı. 1971’de emek li ye ay rıl dık tan son ra 

Chi ca go Üni ver si te si’nden al dı ğı bir da vet-

le ora ya gi de rek Türk ede bi ya tı ders le ri 

ver di. 1976’da Tür ki ye’ye dön dü. 1977-

1986 yıl la rı ara sın da Bo ğa zi çi Üni ver si te si 

Yu gos lav ya’nın ku rul ma sı nın ar dın dan 

(1945’ten son ra) bu ra sı sa na yi böl ge si ha-

li ne gel di. Şe hir de bü yü dü. 2012 Sır bis tan 

nü fus sa yı mı na gö re İv ran ye’de 54.450 

Sırp, 4125 Ro man (Çin ge ne), 487 Bul gar, 

223 Ma ke don ve 1200 di ğer et nik grup-

lar dan nü fus bu lun mak tay dı.

Gü nü müz de Os man lı za ma nın dan XVI. 

yüz yı la ait ta rihî Ba ba Efen di Ha ma mı, Ra-

uf Pa şa’nın 1765 ta rih li bü yük ko na ğı ve 

şeh rin için den akan de re nin üs tün de be yaz 

taş tan 1844 yı lın da in şa edil miş ke mer li 

bir köp rü kal mış tır. Her üç ya pı da res to re 

edil miş tir. Ko na ğın bir kıs mı şe hir mü ze si, 

di ğer kıs mı ise şeh rin en iyi res to ra nı ola-

rak kul la nıl mak ta dır. Köp rü, yüksek rüt be li 

bir Os man lı’nın kı zı olan Ay şe ile genç bir 

hı ris ti yan ço ban olan Ste fan’ın acık lı aşk 

hikâye siy le ir ti bat lan dı rı la rak bir sem bol 

ha li ne gel miş tir. Köp rü de bi ri Arap ça, bi ri 

Türk çe iki kitâbe mev cut tur. Arap ça me-

tin de şu iba re yer al mak ta dır: “Aş kın bir 

ara ya ge tir dik le ri ni ayı ran la ra lânet ol sun!”
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